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NOVINY PRO VENKOV NA POMEZÍ JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

(1) V Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu chodily po Slatině děti a pomocí řehtaček „tropily hluk.“ Co to vlastně znamená? Řehtání a klapání, nebo 
také hrkání, rachtání čí křístání, nahrazuje na venkově hlas zvonů, které odlétly po čtvrteční mši do Říma. Děti se scházejí u kostela, kapličky či zvoničky 
a pod vedením nejstaršího chlapce, zvaného generál, kaprál nebo pán, se seřadí a vydají se na obchůzku vesnicí. Zastavují se u křížků a odříkávají modlitby. 
Při poslední obchůzce v sobotu dostávají jako odměnu vajíčka, sladkosti i drobné mince. Poté se zvony opět rozeznějí. Na fotce jsou děti ze Slatiny. ZT.

(2) Nová generace v Černicích za podpory kamarádů z Plzně a Prahy Michalka,Tomášek, Péta, Míša, Ondrášek, Vašík, Toník, Kačenka. Foto MK.
(3) a (4) Starší a mladí koledníci. Foto Pavel Hlaváč.

Velikonoce ve Slatině, Defurových Lažanech a v Černicích

Chanovický 
tvořivý týden

Od 2. do 6. července bude opět 
probíhat chanovický tvořivý týden. 
Pod vedení Mgr. Ivy Sieberové bu-
deme vytvářet šité korálkové náhr-
delníky a náramky, kuličky a jiné pro-
storové tvary, vánoční ozdoby navlé-
kané na hvězdy nebo prolamované 
drátem. Seznámíme se s nitěnou gra-
fikou a nitěnými knoflíky, quillingem 
a iris foldingem, vyzkoušíme si sla-
měnou intarzii, výšivku rybí šupinou 
a zvířátka z drátu. Pokud máte o ně-
kterou techniku zájem, bližší infor-
mace k přihlášení získáte u Boženy 
Legátové (371 120 715).

Najděte, kde se nachází
Druhé putování za zajímavými přírodními lokalitami a místy v našem 

okolí je tento kamenný útvar s deskou a letopočtem 2010. Tento velmi za-
jímavý kámen podobný menhiru umístil majitel do svého lesa jako připo-
mínku roku 2010. Dříve se hodně těchto kamenných útvarů, mezníků, křížků 
zničilo. Je to velká škoda a ztráta. Snad už je pryč taková doba a tyto pamět-
níci budou pro nás a další pokolení připomínat naší dobu.

Odpověď z minulého čísla Panorámy: Studánka se nachází v Černicích 
a dostanete se k ní, když půjdete starou cestou do Defurových Lažan. Najdete 
jí u cesty, takže jí určitě neminete. Prý je zde osazena i nová lavička k pose-
zení, tak šťastnou cestu do Černic. VH

Chanovičtí „skřivánci“ 
zamířili na jih

Jen se ukázalo trošku jarní po-
časí a v chanovické škole se probu-
dili všichni skřivánci. A že jich tu je! 
Znáte to rčení o tom, že …musí vrz-
nout, i kdyby měl zmrznout? V Cha-
novicích to platí dvojnásob. Malí 
i  velcí „skřivánci“ se dali do  zpí-
vání a nejlepší ze svého houfu po-
slali do Plzně, aby tam ukázali zlato 
v hrdle. Povedlo se a znovu poslu-
chači i porotci na pěvecké soutěži 

„Karlovarský skřivánek“ hledali mapy, 
kdeže vlastně ty Chanovice jsou, pro-
tože naši chanovičtí získali 1., 2., 3. 
místo a postoupili do celostátního 
kola. Chcete jejich jména? Tady jsou:

1. Petra Soukupová
2. Filip Karnet
3. Tereza Češková

V březnu v celostátním kole v Kar-
lových Varech si počínali naprosto 
profesionálně (vždyť už tam nebyli 
žádnými nováčky) a vyzpívali si nád-
herná umístění: 2. místo Petra Sou-
kupová a 3. Tereza Češková. A  to, 
prosím, z  nejlepších „skřivánků“ 
z Čech a Moravy!

Je tu duben a než se naše škola 
s  Petrou a  Terezou rozloučí (jsou 
v deváté třídě), zaletěly si tyto „skři-
vánčí slečny“ na  jih do  Strakonic, 
kde získaly další medailová umístění 
na pěvecké soutěži „Jihočeský zvo-
nek“: ve 3. kategorii (lidová píseň): 
1. místo Tereza Češková a 2. Petra 
Soukupová, ve 4. kategorii (umělá 
píseň): 1. Tereza Češková a 2. Petra 
Soukupová.

Strakonický okres bude v  kraj-
ském kole 10. května v Českých Bu-
dějovicích reprezentovat Tereza Češ-
ková. VĚRA URIÁNKOVÁ

V Písku se nachází velmi zajímavé 
muzeum. Je to dům básníka Adolfa 
Hejduka. V  muzeu je mnoho zají-
mavostí. Kdo si vzpomene na film 
Škola, základ života, tak se zde do-
zví mnoho věcí a také celý život to-
hoto básníka. Vřele doporučuji, ne-
budete litovat. VH

Kulturní 
a společenské akce
sobota 5. května od 1300 hodin
Osvoboditelé v roce 1945 – zámecký 
areál, výstava dokumentů a fotogra-
fií, křest publikace, hudební dopro-
vod skupina Jižani, historická vozi-
dla a technika, promítání dobových 
filmových snímků, výstava bude 
do 4. 7. 2012

úterý 15. května
Virtuální univerzita třetího věku, 
závěrečný seminář – slavnostní vy-
hodnocení vzdělávacího programu 
pro seniory

sobota 26. května od 1400 hodin
Dětský den v Holkovicích – odpole-
dne her a zábavy především pro děti, 
ale i pro dospělé

neděle 17. června
Pouť v Defurových Lažanech – tra-
diční sváteční víkend

pátek 29. června od 1800 hodin
Volné sdružení horažďovických 
zpěváků a muzikantů – letní kon-
cert, zámecký areál

sobota 30. června od 900 hodin
Memoriál Pepi Kubaně v  nohej-
bale – nohejbalový turnaj neregist-
rovaných hráčů v Dobroticích

2. až 6. července
Týden rukodělných seminářů 
s Mgr. Ivou Sieberovou – přihlášky 
u Mgr. B. Legátové tel. 371 120 715

středa 4. července
výstava na zámku do 21. 8. 2012
Vladimír Vlasák Obrazy a Martin 
Míšek Fotografie



Historie Slatiny

Slatina a její sousedi 7. část

7. část

Kamenictví v oblasti Blatenské pa-
horkatiny má staletou tradici. Již stře-
dověké stavební hutě strakonických 
johanitů i nepomuckých cisterciáků 
těžily z kvality zdejší žuly. V 18.–19. 
století v pásmu od Kadova přes Sla-
tinu k Lažanům Defurovým a Ma-
ňovicům byly otvírány desítky ma-
lých lomů k příležitostné těžbě žuly. 
Mezi nimi i  lom ve Slatině, ve kte-
rém v době stavby c. a k. železnič-
ních drah těžila kámen skupina ital-
ských kameníků pod vedením mistra 
Leonarda Grittiho. Později zde tě-
žili bratři Matěj a Tomáš Vančurové, 
kteří zpracovávali kámen na stavby 
v Pešti (dnešní Budapešt), nejnověji 
pak Václav Pešule. Po znárodnění pa-
třil slatinský lom Průmyslu kamene 
v Příbrami, dnes je v rukou rakous-
kého podnikatele.

Dnes se při těžbě a  zpracování 
žuly používají nejnovější technolo-
gie, dříve se veškeré práce prováděly 
převážně ručně. Přesto šikovní ka-
meníci dokázali vyrábět velký sor-

Slatinským blízkým sousedem 
jsou Chanovice, po silnici vzdálené 
3,8 km. Půjdete-li však po  „staré“ 
cestě, zkrátíte si to o jeden kilometr. 
Nejstarší písemná zmínka o  Cha-
novicích pochází z  r. 1352. Vysta-
vení tvrze, která stávala za kostelem 
na svahu, se připisuje rytířům Cha-
novským z Dlouhé Vsi. Jejich před-
kem byl Jan Lhota mladší z Dlouhé 
Vsi, připomínaný v r. 1467. Tvrz je 
doložena vkladem do zemských de-
sek v r. 1542 s dvorem a vesnicí jako 

společný majetek bratrů Petra, Jiříka, 
Mořice a Adama. V r. 1717 koupil 
od Chanovských tvrz, dvůr, pivovar 
a  ves rytíř Ferdinand Jáchym Ru-
merskirch. Rumerskirchové přesta-
věli tvrz v zámek. Pozdně barokní 
zámek je čtyřkřídlá, jednopatrová, 
zčásti dvoupatrová budova nepra-
videlného půdorysu se čtvercovým 
dvorem uprostřed. Od r. 1811 byly 
Chanovice v majetku plzeňské rodiny 
Becherů. Dnes je vlastníkem zámku 
a celého areálu obec Chanovice. ZT

timent výrobků. Vyráběli dlažební 
kostky, obrubníky, patníky, mezníky, 
schody, parapety, vchodové i okenní 
zárubně (futra), římsy, mostní kvá-
dry, pomníky, sloupy, koryta, vo-
dárny… Byly to výrobky, které byly 
vlastně uměleckým dílem každého 
kameníka. Ke známým kameníkům 
ve Slatině patřil zejména rod Valachů, 
Klepsů, Zoubků a další. I dnes ka-

meníci ve Slatině navazují na své vý-
borné předchůdce. Mimo mohačetný 
sortiment výrobků dokáží vytvořit 
i umělecká díla. Jmenujme alespoň 
pomník Voskovce a Wericha na Ol-
šanských hřbitovech, schody z Kar-
lova mostu na Kampu v Praze, po-
mník košického biskupa, různé pa-
mětní desky a jiné výrobky.

ZT

Střípky z Kadova, Pole, 
Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Každý člověk je samostatný svět. 
Není do něj jiné cesty, než přes most 
lásky.… Johann Wolfgang Goethe

Vážení a  milí čtenáři, zdravím 
Vás v období jara, kdy nás ptáčkové 
probouzí hlasitým zpěvem do  no-
vých rán, z „Matičky Země“ se de-
rou sněženky, bledule, petrklíče, ale 
i bylinky nabízející svoji léčivou sílu. 

„Matička Příroda“ nám nabízí zázraky 
každý den a se sílící intenzitou slu-
nečních paprsků je to opravdu znát. 
Dívejte se kolem sebe, vnímejte tu 
krásu a pozitivní energii, která k nám 
s jarem přichází a přelaďte se z ne-
gativních zpráv v televizi na to, co 
dobrého se stalo a děje se každý den. 
Média do nás hustí jen to, co pár vy-
volených potřebuje, aby byl dav snad-
něji ovladatelný.

Svátky jara Velikonoce nám již 
daly vale, ale přesto ještě všichni 
uklízíme všude, kde je to jen možné. 
Jen jsem Vás všechny chtěla popro-
sit, abyste při úklidu odpady odklá-

dali tam, kam patří a nepohazovali je 
do přírody. Ve městech jsou sběrné 
dvory a na obcích jsou povinné svozy 
nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu 2× ročně, proto je zbytečné 
hyzdit odpady remízky, lesíky i různá 
jiná malebná zákoutí. Příroda nám 
bude moc vděčná a za ten dobrý po-
cit to určitě stojí.

S díky,úctou a přáním krásných 
jarních sluníčkových dní.

VLADIMÍRA TOMANOVÁ

O čem víme, že se bude dít?
•  pondělí 30.  4. Tradiční stavění 
májky s  lampionovým průvodem 
a pálením čarodějnic
•  pátek 11. 5. Večery u krbu v Hos-
podě ve Vrbně
•  sobota 19. 5. Viklanský pouťový 
turnaj v malé kopané v Kadově
•  sobota 2. 6. Dětský den ve Vrbně

Všechno, co se u nás děje, můžete 
sledovat na  našich nových strán-
kách www.kadov.net.

V sobotu 25. 2. 2012 proběhla od 18.00 hodin v tělocvičně bývalé školy 
v Kadově opravdu velice zajímavá přednáška s panem Liborem Mertlem. Pan 
Mertl nám poutavě vyprávěl, jak se dostal od klukovského snu na plachetnici 
a na Antarktidu. Mezi řečí nás provedl fotografiemi i krátkými filmovými 
ukázkami bouřlivými vodami oceánu, tajemným tichem vzdálené ledové země 
i letoviskem tučňáků… Bylo to opravdu velice příjemné a zajímavé..a prý se 
chystá další výprava vt

S plachetnicí na Antarktidu

Pan Vladimír Červenka z Kasejovic sepsal knihu Šlechtické rody Blatenska. 
Vřele doporučujeme zájemcům o místní historii. 

Informace z chanovické knihovny
Výpůjční doba
Místní knihovna Chanovice (www.knihovnachanovice.wz.cz) úterý 14–17
Místní knihovna Holkovice (www.knihovnaholkovice.wz.cz) čtvrtek 19–21

Nové knižní tituly
Ullrichová, Hortense: Na každým prstu jeden
Brezina, Thomas: Robin na stopě
Brezina, Thomas: Nechte medvěda žít!
Torres, Enrique: Divoký anděl
Procházková, Iva: Karolína
Danielsová, Lucy: Křeček drží dietu
Danielsová, Lucy: Poník se ztratil
Mandelová, Helena: České země za vlády Lucemburků
Bromfield, Louis: Divoká je řeka
Babica, Jiří: Nejlepší recepty
McBain, Ed: Poprava a jiné povídky

Knihy darovala do fondu knihovny paní R. Rambousková

Knihovna umožňuje přístup veřejnosti na internet zdarma. JK

Chlebové karbanátky
Nebo také chlebové placičky je recept, který jsem získal od Josefa Pavlase. 

Už delší dobu nebyl v našich novinách žádný recept. Když je ta krize a je třeba 
šetřit, tak jsem ho pro vás vybral na vyzkoušenou: 40 dkg staršího chleba 
nakrájíme na kostičky, jednu kostku masoxu, 3 dcl horké vody, necháme 
rozpustit a nalít na chleba, sůl, pepř, majoránku, 5 stroužků česneku, jedna 
malá cibule na kostičky, 6 vajec, 10 dkg salámu, 10 dkg polohrubé mouky. 
Udělat placičky a péci na oleji.

Dobrou chuť! VH

Letošního turnaje ve voleném mariáši se zúčastnilo devatenáct borců. Nejlepším hráčem a Mistrem Chanovic se 
stal Jan Kestner, druhý byl Lukáš Černohorský, třetí Jarda Šebek a čtvrtý byl ve finále Jarda Bláha.

Obecní úřad Chanovice
tel. 376 514 353

obec.chanovice@email.cz
www.chanovice.cz,

www.skolachanovice.cz,
www.muzeum.klatovynet.cz

IC Chanovice, tel. 376 514 164, 
ic.chanovice@email.cz

Otevírací doba v zámeckém 
areálu Chanovice a na rozhledně 
na vrchu Chlumu
květen: sobota a neděle, svátek 
1000–1600 hodin
červen až srpen: každý den 
1000–1600 hodin
září: sobota a neděle, svátek 
1000–1600 hodin (rozhledna bude 
otevřena ještě v říjnu)
říjen až duben: dle předchozí 
dohody na obecním úřadě
Skupinové prohlídky, minimálně 
pět osob, mimo uvedenou oteví-
rací dobu lze domluvit s předsti-
hem minimálně jednoho dne.



Obec Chanovice
Rada obce Chanovice projednávala

Zastupitelstvo obce Chanovice projednávalo
•  Jednou z priorit obce je zachování 
úplné základní školy v Chanovicích, 
od mateřské školy po devátou třídu. 
Podle materiálu Ministerstva školství 

„Koncepční záměr reformy systému 
financování regionálního školství“ by 
měl být počet žáků v jedné třídě na-
výšen na 26 dětí. Za těchto podmí-
nek by musela obec dotovat provoz 
školy částkou cca 2 000 000 Kč ročně, 
což z rozpočtových příjmů obce není 
možné. Starosta inicializoval něko-
lik protestů proti tomuto záměru 
a k dalším se připojil. Obec Velhar-
tice vypracovala „Velhartickou výzvu“ 
proti navrhované reformě a návazně 
MAS Pošumaví vypracovala výzvu 
proti reformě.
•  Obec Chanovice schválila zamí-
tavé stanovisko k vybudování úlo-
žiště radioaktivního odpadu v loka-
litě „Březový potok“. Dne 17. 5. 2012 
bude uspořádána veřejná informa-
tivní schůzka se zástupci Správy úlo-
žišť v zámeckém areálu.
•  Obec nabízí k pronájmu byt 2+1 
v  Kulturním domě v  Chanovicích 
za měsíční nájem 3 000 Kč.
•  V  létě proběhne oprava silnice 
z Defurových Lažan do Černic, dle 
jednání se správcem silnice.
•  Obec má dostávat z  přerozděle-
ných daní měsíčně cca 600 000 Kč. 
Na základní provoz obce je třeba cca 
450 000 Kč. V lednu 2012 obec obdr-
žela 699 000 Kč, v únoru 613 000 Kč, 
v březnu zatím jen 75 000 Kč. Tato 
nepravidelnost způsobuje problémy 
při přípravě různých činností. Obec 

nemá žádný dluh.
•  Byla podepsána kupní smlouva 
s Kondor skupina Vesmír na odkup 
bývalé školy v  Defurových Laža-
nech. Původně předpokládaná kupní 
cena nemovitosti byla 1 450 000 Kč. 
Po jednáních je konečná kupní cena 
1 152 530 Kč. Částka bude splácena 
do roku 2014.
•  Obec potřebuje denně pro čtyři 
vesnice zásobované z  Chanovic 
v zimním období cca 65–75 m³ vody. 
Během zimy došlo ke škodám na vo-
dovodní síti. Většina škod vznikla 
nedostatečným zajištěním rekreač-
ních objektů. V obci hrozil nedosta-
tek pitné vody.
•  Obec připravila tři žádosti do Pro-
gramu stabilizace a  obnovy ven-
kova Plzeňského kraje. Obec obdrží 
od Plzeňského kraje dotaci ve výši 
300 000 Kč na opravu místních ko-
munikací v  Defurových Lažanech 
(náves), v Dobroticích a v Holkovi-

cích. Druhá dotace od Plzeňského 
kraje ve výši 150 000 Kč je pro Sdru-
žení obcí na povodí Hradišťského 
potoka na mobilní sociální buňku. 
Třetí dotace ve  výši 100 000 Kč je 
pro Sdružení Prácheňsko na pořízení 
techniky na údržbu zeleně. Ke každé 
z dotací musí být vždy i vlastní fi-
nanční vklad.
•  Na Ministerstvo pro místní roz-
voj ČR byla podána žádost o dotaci 
ve výši 1 000 000 Kč v  rámci vítěz-
ství v  soutěži Vesnice roku Plzeň-
ského kraje 2011. případně získaná 
dotace bude použita na opravy v ZŠ 
a MŠ Chanovice, opravy komunikací 
a  propagaci soutěže Vesnice roku. 
Vyřizování dotace je v jednání.
•  Knihovna obce spolupracuje 
s  Městskou knihovnou Horažďo-
vice. Jde o  bezplatné poskytování 
služeb pro knihovnu v Chanovicích 
a v Holkovicích.

•  Informace o záměru akce „V432 
Kočín–Přeštice – zdvojení stávajícího 
vedení 400 kV“. Seznámení s doku-
mentací, tato je k dispozici na obec-
ním úřadu. Jde o posílení dálkového 
vedení vysokého napětí elektro.
•  Probíhá pasportizace kanalizace 
ve vesnicích obce. Jsou řešena po-
volení k  vypouštění vod z  kanali-
začních výústí, mapovány stávající 
trasy a stavební stav kanalizací. S tím 
budou souviset i majetkové evidence 
kanalizačních sítí a další. Po dokon-
čení těchto prací budou mít vlast-
níci objektů možnost řešit napojení 

dešťové kanalizace a za určitých pod-
mínek i splaškové kanalizace do da-
ných sítí. Budou s tím však souviset 
pro všechny majitele kontroly řešení 
odkanalizování a provozu u  jejich 
domů.
•  Proběhla valná hromada Sdru-
žení obcí Prácheňska. Mimo jiné je 
nutno aktualizovat strategii rozvoje 
území, do které obce mohou předklá-
dat své požadavky na budoucí inves-
tiční a provozní akce.
•  Prodloužena nabídka pronájmu 
bytu v  Kulturním domě v  Chano-
vicích.

•  SDH Chanovice užívá hasičskou 
zbrojnici v areálu firmy Haas. Uza-
vřena nájemní smlouva s  firmou 
Haas za 10 000 Kč ročně včetně ener-
gií.
•  Proběhla revize bezdrátového roz-
hlasu ve všech vesnicích obce. Ně-
která vysílací místa budou opravena, 
některá budou přemístěna.
•  Byl vypracován návrh na dopravní 
uspořádání příjezdových komuni-
kací k firmě Haas. Je jednáno o mož-
nosti realizace tohoto značení. Řada 
úřadů nechce na silnicích III. třídy 
povolit omezení nákladů.

Místní komunikace Chanovice
Od dubna do září 2012 bude probíhat akce „Místní komunikace Chano-

vice“. Před započetím prací je nutné provést údržbu vodohospodářských sítí 
a výměnu uzávěrů vody. Rovněž majitelé nemovitostí podél opravovaných 
komunikací by měli provést nutnou údržbu inženýrských sítí, dříve než bude 
dokončena úprava povrchů komunikací.

Akce „Místní komunikace Chanovice“, se skládá ze čtyř staveb:
1) Místní komunikace Chanovice – úsek mezi II/1882 a III/02015 (od obec-
ního úřadu k hasičské zbrojnici)
•  jedná se o opravu komunikace v délce 415,25 m, včetně části chodníků
•  součástí stavby je i dešťová kanalizace pro odvodnění komunikace v cel-

kové délce 104,2 m
2) Místní komunikace Chanovice – ulice A, A1 (z návsi k sv. Donátovi)
•  jedná se o opravu komunikace v délce 266,81 m

3) Místní komunikace Chanovice – ulice za obecním úřadem (od obecné 
školy k cestě k tesárně)
•  jedná se o opravu komunikace v délce 181,70 m

4) Místní komunikace Chanovice – část Náves
•  jedná se o opravu komunikace v délce 185,47 m

Práce budou prováděny postupně, aby byla zajištěna průjezdnost v jednot-
livých částech vesnice. V dubnu od obecního úřadu ke křižovatce do areálu 
firmy Haas a v květnu od křižovatky k hasičské zbrojnici a pak společně as-
faltový koberec, v červnu od obecné školy, od července do září náves a z ná-
vsi „na Vyšehrad“ a k soše sv. Donáta.

Bude použit úvěr od České spořitelny. Po kolaudaci dokončené stavby 
a závěrečném vyhodnocení bude obci poskytnuta dotace ve výši 85 % sta-
vebních nákladů z dotačního programu ROP EU, dle smlouvy.

Ve výběrovém řízení zvítězila firma Silnice Klatovy a.s. a zhotoví stavbu 
za cenu 7 722 380 Kč.

Ach, ten pořádek! 
Ach, ten nepořádek!!

Jen během března byl, nad rámec běžných svozů z popelnic a nádob na tří-
děný odpad, zajišťován sběr a odvoz různých odpadů v objemu tří velkých 
nákladních automobilů. Tím zbytečně vynakládá obec desítky tisíc na po-
sbírání odpadů, svoz na jedno místo, naložení na nákladní vozidlo, dopravu 
na sběrný dvůr do Horažďovic a samozřejmě platby za likvidaci.

Souvisí s tím i vyvážení trávy, listí a dalších materiálů ze zahrádek na po-
zemky obecní či jiných vlastníků. Každý zahrádkář přeci může mít na své 
zahradě kompost a ořezané větve využít při opékání buřtů.

Stále je dost lidí, kteří si svůj pozemek vypiplají. Ale jak vypadá pozemek 
za jejich plotem, je jim jedno. Nedělejme druhým to, co nechceme, aby dě-
lali druzí nám. PETR KLÁSEK.

V dubnu probíhaly v našich vesničkách dvě akce, které ne-
organizovala obec, a přesto se jejich organizátoři odvolávali 
na to, že akci provádí na žádost obce. V prvním případě šlo 
o nabídky na zjištění kvality pitné vody a zajištění případného 
řešení. V druhém případě o dotazníkovou akci ohledně úloži-
ště radioaktivního odpadu. Znovu opakuji, že Obec Chanovice 
ani jednu tuto akci neorganizovala.

Jen doplnění, pitná voda z veřejného vodovodu je pod kaž-
dodenní kontrolou a jsou pravidelně prováděny rozbory a další 
potřebné zkoušky.

O obecních aktivitách ohledně úložiště radioaktivních od-
padů dopředu občany informujeme a neutrácíme obecní pe-
níze za najímání anketních agentur. PETR KLÁSEK

V sobotu 14. dubna byli členové SDH z našich vesnic pozváni na prohlídku firmy Haas. Přítomní byli zástupci firmy 
pány Albrechtem a Šrámkem seznámeni s požárním zabezpečením výrobního areálu.
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Počasí před padesáti lety a dnes
Nejprve citace z kroniky jedné vesnice naší obce zhruba před padesáti 

roky, kapitola počasí: „Zima mírná, ale dlouhá, začalo se sít až jednadvacá-
tého dubna, zaseto bylo dosti brzo. Brambory daly více práce, asi jednu pětinu 
bramborové plochy osázela STS sazečem, ostatní se sázely všechny koňmi a sá-
zely se až do 3. června. Jak se nasázely brambory, začaly se sekati sena. Kde 
to nešlo traktorem, sekalo se koňmi, kam nemohli ani koně, sekalo se ručně. 
Z počátku se sušilo pěkně, ale později nastaly deště a sena se protáhly až do žní. 
Žně začaly 28. července, žita sekaly se vazákem a koňmi, ale byly místy hodně 
polehlé a musely se sekati ručně. V době žní bylo dosti dobré počasí, časem 
také pršelo, ale deště neměly dlouhého trvání. Na podzim bylo počasí ucháze-
jící, tak se brambory všechny sklidily, též i řípa.“

Takto psal venkovský kronikář, který žil ve zdejší přírodě a chápal počasí 
především ve spojitosti s prací v zemědělství a potřebu základní obživy své 
rodiny a celé vesnice.

Vzpomněl jsem si na tento zápis, když jsem poslouchal včera rozhovor tří 
spoluobčanů. Ti nejprve nadávali na blbou dobu a pak na to, jak se všeobecně 
máme špatně. Uvědomil jsem si změnu ve vnímání potřeb člověka. Protože 
v rámci povídání a nadávání trojice přešla k hodnocení počasí. I to počasí 
je horší, než bývalo, vyznělo z jejich rozhovoru. Kritizovali zimu, a protože 
byla blbá a chyběl sníh, tak museli jet a dokonce třikrát, lyžovat až do Alp. 
Setí a sázení, tradiční jarní činnosti, byly též zmíněny. Protože jim vadilo, 
že je nějaký zemědělec vyháněl z pole, když mu na něm jezdili s motorkami. 
Tak uvidíme, jak bude vnímáno léto a podzim. PETR KLÁSEK.

Jarní svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 
bude v sobotu 12. května 2012.



Tělovýchovná jednota Chanos 
Chanovice nabízí k pronájmu

nově zrekonstruovaný 
byt 2+1 na hřišti

v Chanovicích. Bydlení v bytě je podmíněno 
prováděním prací správce hřiště a ubytovny.

Nájemné je stanoveno na 3 000 Kč/měsíc 
bez energií a spotřeby vody.

Měsíční odměna správce odvíjející se 
od počtu ubytovaných je stanovena 

na 4 000–10 500 Kč hrubého měsíčně.

V případě zájmu se obraťte na Ing.Oldřicha Šebka, 
tel. 602262802, e-mail sebek@atrium.cz

v sobotu
14. července 2012

od 14 hodin
vepřové hody.
Hraje skupina
Doubravanka.

v sobotu
2. června 2012
od 20 hodin

taneční zábavu.
Hraje skupina

Asfalt.

SDH Bezděkov
pořádá
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Fotbal

Společenská rubrika
duben–červen 2012
60 let Stanislav Pavlovský Chanovice, Oldřich Hořava Pole, 

Hana Vrbová Defurovy Lažany
65 let Jana Šleisová Pole, Petr Klečka Kadov, Lubomír Patera Chanovice
70 let Milada Krechová Dobrotice, Jan Červenka Pole
75 let Jiří Studnička Defurovy Lažany, Marie Miklišová Holkovice, 

Anna Zoubková Holkovice
81 let Helena Pokorná Chanovice, Jarmila Dobřemyslová Kadov, 

Marie Havlíková Pole, Marie Pechová Lnářský Málkov
82 let Olga Bartoňová Chanovice
83 let Růžena Soukupová Slatina, Božena Průchová Slatina
84 let Adéla Bočková Chanovice
85 let Jindra Rašková Holkovice
86 let Marie Huřťáková Vrbno, Anna Vachušková Slatina
88 let František Hladík Defurovy Lažany, Antonie Řehořová

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Zprávička z Velikonočního turnaje v pinčesu, který se konal v neděli 8. 4. 2012 v Kadově v bývalé škole. Turnaje 
se zúčastnilo osm mužů a dvě ženy. Na medailových místech se umístili 1. Petr Máza, Příbram, 2. Zdeněk Maršík, 
Chobot a 3. Pavel Toman, Pole. Celý turnaj zorganizoval a na svá bedra si vzal pan Pavel Toman z Pole, za což mu 
patří veliký dík! v. t.

Kádr mužstva pro jarní část krajské soutěže B. třídy
Brankáři Švarc Jaroslav, Ladislav Skuhravý a Soukup Karel
Obránci Ladman František, Kubeček Petr, Srb Pavel, Skuhravý 

Ondřej, Brejcha Jiří, Patsch Robert, Pavlovský Lukáš
Záložníci Pavlovský David, Polena Josef, Srb Ondřej, Šebek Jan, 

Prýmas Jaroslav, Libor Picka
Útočníci Polena Michal, Klásek Vojtěch, Král Jiří
Trenér Augustin Miroslav
Trenér brankářů Skuhravý Ladislav
Asistent trenéra Kašák Miroslav
Vedoucí mužstva Brejcha Václav

Jarní zápasy chanovických mužů
Výsledky v prvních čtyřech kolech. Na domácím hřišti chanovičtí vždy 

vedli, ale ani jednou nedotáhli zápas ke třem bodům.
Chanovice–Mochtín 2:2 (penalty 1:3) branky J. Král, P. Srb
Chanovice–Žichovice 2:2 (1:4) branky D. Pavlovský, M. Polena
Pačejov–Chanovice 3:1 branka J. Král – po ideální přihrávce v malém vápně 
od Michala Poleny
Chanovice–Strážov 2:4 branky M. polena, J. Polena

Dorost
Dorostenci první zápas začali na horké půdě v Mochtíně a nedokázali 

si pohlídat standardní situace domácích, kdy všechny čtyři góly obdrželi 
po těchto situacích. Ztratili tak první místo v tabulce okresu. Ve druhém 
zápase hostili Janovice. Ty nejdůležitější zápasy jara však ještě přijdou a to 
ve skupině vytvořené z prvních 4 mužstev základní části.
Mochtín–Chanovice 4:0 (2:0)
Chanovice–Janovice 7:0 (2:0) Šebek 4, Beránek 2, Soukup K.

Starší přípravka
Děti starší přípravky neustále pravidelně trénují a sbírají zkušenosti v mi-

strovských zápasech. Vzhledem k tomu, že máme velmi mladý a nezkušený 
tým, výsledky této sezóny nejsou důležité. Hlavní je udržet v dětech a jejich 
rodičích zájem o fotbal. Ten kdo však tyto zápasy navštíví uvidí, že s takto 
mladými hráči se zde ještě nikdy nepracovalo a že zde již nyní nacházíme 
talent i obrovskou chuť do hry. OŠ
Švihov–Chanovice 22:0 (6:0, 8:0, 8:0)
Chanovice–Mochtín 0:24 (0:7, 0:8, 0:9)

Velikonoční pinčes v Kadově

Vzdělávací výlet V polovině března proběhl vzdělávací výlet s tématem historická potravinářská řemesla. Nej-
prve byli účastníci pozváni Ing. Václavem Bumbičkou na prohlídku zámku Oselce, kde jim předal široké informace 
o zdejší střední škole a o historii zámku. Následovala tématická prohlídka pivovaru Herold v Březnici. Výsledkem bylo 
zjištění, že pivo z Březnice je velmi chutné. Zjišťování kvality piva bylo opravdu poctivé a bylo mu věnováno dosti času. 
Na závěr proběhlo vyhodnocení v hostinci U Klečků s hudebním doprovodem a zpěvem lidových písní. PKČ

Vybíjená Míša Jakubová, Jarda Korbel, Kája Kareš, Simča Straková Romča 
Johanová, Petr Kvasnička, Maruška Šulcová, Maruška Kuffnerová, Karolína 
Klasová, Tereza Čapková, Marek Blažek a Petr Urbánek (poslední tři jmeno-
vaní na fotce chybí) pilně trénovali a své síly si poměřili na okrskovém kole 
ve vybíjené v Horažďovicích. Obsadili 3. místo a všichni si zaslouží velkou po-
chvalu! –šk–


